Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 560/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 28.02.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a Portaria 4667/2010-DG/CDRH, que removeu,
a pedido, o servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA AGUIAR,
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Arquiteto,
matrícula 5878497/4, da Gerência de Engenharia de Trânsito
deste Departamento para a Regional de Trânsito de Santarém.
Art. 2º REMOVER, a pedido, o referido servidor da Regional de
Trânsito de Santarém para a Gerência de Engenharia de Trânsito
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 557/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao
Estágio Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos,
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO
EXERCÍCIO

CONCEIT0
FINAL

NUMERO DO
PROCESSO

ANDRÉ RIVELINO PANATO PROCURADOR
AUTÁRQUICO 10/01/08 EXCELENTE 288740

ALESSANDRA MAGALHÃES
BEZERRA

PROCURADOR
AUTÁRQUICO 03/01/08 EXCELENTE 288728

CARLANDA ALVES DE SOUZA PROCURADOR
AUTÁRQUICO 03/04/08 EXCELENTE 288920

HELENO MASCARENHAS D’
OLIVEIRA

PROCURADOR
AUTÁRQUICO 16/06/08 EXCELENTE 288765

JESUÍNA CARVALHO WATANABE PROCURADOR
AUTÁRQUICO 22/04/08 EXCELENTE 288755

KARINA VASCONCELOS R.
NOVELINO

PROCURADOR
AUTÁRQUICO 29/04/08 EXCELENTE 288782

LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS PROCURADOR
AUTÁRQUICO 27/03/08 EXCELENTE 288810

MARISE PAES BARRETO MARQUES PROCURADOR
AUTÁRQUICO 02/01/08 EXCELENTE 288842

REGINALDO DA SILVA RAMOS PROCURADOR
AUTÁRQUICO 25/10/07 EXCELENTE 288943

RILDO AUGUSTO VALOIS
LAURENTINO

PROCURADOR
AUTÁRQUICO 09/04/08 EXCELENTE 288903

SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210036

Ato: PORTARIA 576/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 09/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / José Solivandro Pereira Franco (SECRETÁRIO DA
REGIONAL DE TRÂNSITO DE SANTARÉM (DAS-02))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210031

Ato: PORTARIA 575/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 09/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Jorge Thomaz Ferreira (GERENTE DA AG. DE
TRÂNSITO DE SANTARÉM (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210052

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 577/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 09/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ROBERTA REBELO MERABET       GERENTE DA REGIONAL DE TRÂNSITO DE SANTARÉM (DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DESPACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209961

Processo nº 42884/2011
Parecer nº 225/2011
CONSIDERANDO as razões externadas no ofício nº
020/2011-MP/2ªPJ/DC/PP, que sugere a a anulação de Dispensa
de Licitação do Contrato nº 028/2007, celebrado com a empresa
Transportadora Transcidade Ltda;
CONSIDERANDO a manifestação contida no Parecer nº 225/2011
– Projur/NC;
CONSIDERANDO a manifestação do Sr. Gerente de Contratos e
Convênios ás fls. 26;
CONSIDERANDO a necessidade de observância do contraditório e
ampla defesa sob pena de ferimento às garantias constitucionais
da Carta Magna de 1988;
RESOLVE,
CONCEDER o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação
da contratada acerca das considerações exaradas no ofício nº
020/2011-MP/2ªPJ/DC/PP, que sugere a a anulação de Dispensa
de Licitação do Contrato nº 028/2007. Expeça-se comunicação
para a empresa contratada com cópia da manifestação oriunda
do Ministério Público Estadual;
DETERMINAR a expedição de ofício ao Ministério Público Estadual
solicitando prorrogação de prazo para conclusão do procedimento
administrativo no âmbito desta Autarquia;
COMUNICAR ao Núcleo de PAD e Sindicância as informações de
fls. 26, oriundas do Gerente de Contratos e Convênios para as
providências cabíveis.
SMJ.
Belém, 04 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209840

PORTARIA: 506/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
transito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos
festejos carnavalescos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020631/Ederson José da Silva e Silva (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572272941/Edimilson da Conceição Silva (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
51438612/Evanildo dos Santos Moraes (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572282571/Hanry José Carvalho Moura (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
571750752/João Carlos Rodrigues da Silva (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572282901/Katy Keizer de Lima Lima (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011

572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos
(Agente de transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011
a 10/03/2011
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209844

PORTARIA: 507/2011
Objetivo: A fim de atender a solicitação formulada por meio do
Memorando nº 014/2011DTO/GFV, visando prevenir violação à
integridade física dos agentes e usuários.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51621811/João do Socorro Lisboa Santos (Bombeiro) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
51960271/Nilberto da Silva Lobo (Militar) / 7.5 diárias (Completa)
/ de 03/03/2011 a 10/03/2011
51960271/Nilberto da Silva Lobo (Militar) / 7.5 diárias (Completa)
/ de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209829

PORTARIA: 505/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
transito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos
festejos carnavalescos.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ajuruteua/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016541/Alberto Andrade da Cruz (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572013661/Bruno Lucas de Freitas (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572071861/Denis Pinheiro Vales (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572019491/Elizângela da Silva Veras de Oliveira (Agente de
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572018011/José Roberto Farias da Silva (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572037831/Josiel Monteiro da Silva (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572013621/Leandro Oliveira Souza (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572033641/Maria do Socorro Farias da Silva (Agente de transito)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572013781/Raphael Rocha Mesquita (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572013821/Renata da Silveira Sousa (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209881

PORTARIA: 508/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
transito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos
festejos carnavalescos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879492/Antônio Luiz Rodrigues Neri (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572004731/Benedito Cláudio Silva (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
571907511/Clauber Roberto Santos de Moraes (Assit. adm.) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572241762/Cláudia da Silva Nascimento (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
571939292/Gilvan Rabelo Normandes (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (agente de
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011